Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestného práva

Diplomová práca na tému:

**TRESTNÉ KONANIE PROTI MLADISTVÝM
V ČESKEJ REPUBLIKE A NA SLOVENSKU**

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestného práva

Vypracovala: Lenka Drutarovská, 5. ročník

Humenská 12, 040 01 Košice

**Čestné prehlásenie:**

Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne, a že všetky pramene, z ktorých som čerpala, sú uvedené v zozname použitej literatúry.

V Prahe 20.9.2007

*Lenka Drutarovská*
.....
Lenka Drutarovská

Rada by som touto cestou vyjadrila svoje poďakovanie pánovi JUDr. Rudolfovi Vokounovi, CSc., za jeho cenné pripomienky a konzultácie počas písania mojej diplomovej práce.

---

## OBSAH:

I. ÚVOD ..... 1
II. HISTORICKÝ PREHLÁD PRÁVNEJ ÚPRAVY ..... 2
III. OBECNE O ZSVM ..... 4
1. Vymedzenie základných pojmov ..... 7
1.1. Mladistvý ..... 7
1.2. Previnenie a prečin ..... 7
1.3. Trestná zodpovednosť ..... 8
IV. TRESTNÉ KONANIE VO VECI MLADISTVÝCH ..... 12
1. Špeciálne základné zásady trestného konania vo veciach mládeže ..... 12
1.1. Zásada zvláštneho (špecifického) prístupu pri prejednávaní trestných vecí mladistvých ..... 12
1.2. Zásada spolupráce s orgánom sociálno- právnej ochrany detí, záujmovými združeniami občanov a osobami realizujúcimi probačné programy ..... 13
1.3. Zásada ochrany súkromia mladistvého .... 14
1.4. Zásada rýchlosti konania ..... 16
1.5. Zásada uspokojenia záujmov poškodeného .. 17
1.6. Zásady trestného konania podľa slovenskej právnej úpravy ..... 18
2. Zvláštnosti trestného konania proti mladistvým ..... 21
3. Subjekty trestného konania ..... 22
3.1. Príslušnosť súdu pre mládež ..... 23
4. Spoločné konanie ..... 25
5. Väzba, zadržanie, predvolanie, predvedenie a zatknutie mladistvého ..... 27
5.1. Predvolanie, predvedenie, zadržanie a zatknutie mladistvého ..... 27
5.2. Väzba mladistvého ..... 29

6. Dokazovanie ..... 34
6.1. Zisťovanie pomerov mladistvého a správa o osobných, rodinných a sociálnych pomeroch a o aktuálnej životnej situácii mladistvého ..... 34
6.2. Výsluch obvineného mladistvého ..... 35
6.3. Konfrontácia ..... 36
6.4. Dokazovanie podľa TP SR ..... 36
6.5. Vyšetrenie duševného stavu mladistvého ..... 37
7. Prípravné konanie a zahájenie trestného stíhania ..... 39
8. Obhajoba mladistvého ..... 40
9. Predbežné pojednanie obžaloby ..... 44
10. Hlavné pojednávanie ..... 46
11. Zvláštne (alternatívne) spôsoby konania proti mladistvým ..... 50
11.1. Odstúpenie od trestného stíhania ..... 56
12. Opravné prostriedky ..... 62
V. ZÁVER ..... 63
VI. POUŽITÁ LITERATÚRA ..... 67

## I. ÚVOD

Účelom a cieľom tejto diplomovej práce je poukázať na jednotlivé inštitúty charakteristické pre trestné konanie, ktoré je vedené proti mladistvému, pretože toto konanie sa vyznačuje určitými odlišnosťami od všeobecnej úpravy trestného konania. Dôvody tejto zvláštnej úpravy vychádzajú z toho, že u mladistvej osoby nie je ešte ukončený osobnostný vývoj a vzhľadom na jej vek a nedostatok rozumovej a mravnej vyspelosti si mladistvý vyžaduje špecifický prístup. V prípade zvláštneho konania, kde je primárnym hlavne jeho výchovný účel, je tu veľká nádej, že použitím vhodných opatrení, ktoré by vylučovali škodlivé vplyvy trestného konania na mladistvého, bude možné efektívnejšie a individuálnejšie reagovať na ich trestnú činnosť. Doménou tohto trestného konania je nielen potrestať mladistvého páchatela, ale aj snaha vytvoriť podmienky pre ich ďalší sociálny rozvoj a ich budúci život bez konfliktu so zákonom.

V tejto práci sa zameriam hlavne na úpravu trestného konania proti mladistvým, ktorej je v Českej republike venovaný zvláštny zákon, a to Zákon o súdnictve vo veciach mládeže, ako aj na slovenskú trestno-právnu úpravu týkajúcu sa mladistvých, ktorá sa nachádza v trestnom poriadku. Budem postupovať po jednotlivých procesných inštitútoch a pokúsim sa nájsť zhody, ale i rozdiely týkajúce sa danej problematiky. Budem sa snažiť zistiť aj to, čo vniesla úprava v špeciálnom a samostatnom zákone, akým Zákon o súdnictve vo veciach mládeže je, do danej problematiky.

## II. HISTORICKÝ PREHLÁD PRÁVNEJ ÚPRAVY

V úvode mojej diplomovej práce by som chcela stručne poukázať na historický vývoj a prehľad právnej úpravy konania proti mladistvým, a to v období od vzniku Československa až po rozdelenie Českej a Slovenskej federatívnej republiky.

Prvá právna úprava týkajúca sa mladistvých páchatel'ov na území Československa bola reprezentovaná zákonom č. 48 z 11.3.1931 Zb. z. a n. „O trestnom súdnictve nad mládežou“. Tento zákon nadobudol účinnosť dňa 1.10.1931. Do roku 1931 sa na trestné veci mládeže vzťahoval trestný zákon č. 117 z roku 1852 „O zločinoch, prečinoch a priestupkoch“ a zákon č. 119 z roku 1873 „Trestný poriadok“, ktoré platili pre zeme české, kam v tej dobe patrili Čechy, Morava a Sliezsko. Iná bola situácia na Slovensku a Podkarpatskej Rusi, kde platilo právo Uhorska. Tu boli zákonným článkom XXXVI z roku 1908 položené základy hmotného trestného práva mládeže, pričom organizačnej sústave súdov mládeže a konaniu vedeného proti mladistvým sa venoval zákonný článok číslo VII z roku 1913. Tieto dva zákony boli prevedené celou radou ministerských nariadení, ktoré upravovali jednotlivé konkrétne otázky. Avšak aj cez reformné snahy sa táto úprava javila ako ťažkopádna, a tak bola v skutočnosti horšia ako úprava v českých zemiach. Po vzniku Československa v roku 1918 tak platilo naďalej pre zeme české právo Rakúske a pre Slovensko a Podkarpatskú Rus právo uhorské, avšak naďalej silneli reformné snahy po samostatnej a jednotnej úprave, čoho dôkazom sú aj osnovy návrhu zákona z rokov 1922 a 1930.

Zákomom z roku 1931 sa tak Československo zaradilo medzi európske zeme so samostatnou právnou úpravou trestného súdnictva nad mládežou. Prvá úprava tejto problematiky sa

tak po prvýkrát zjednotila pre Slovensko, Čechy a Moravu. Bol to veľmi moderný a pokrokový zákon, ktorý zdôrazňoval preventívne a výchovné pôsobenie na miesto trestnej represie a komplexne upravoval problematiku zodpovednosti mladistvých vo veku 14 až 18 rokov, obsahoval úpravu previnení, ako aj celú radu zvláštnych odchýlok trestného konania proti mladistvým od obecnej úpravy. Veľký dôraz bol kladený na zistenie osobných a rodinných pomerov mladistvého, zákon upravoval aj alternatívy väzby, odchýlky týkajúce sa hlavného pojednávania, ako aj možnosť oprávnených osôb podať opravný prostriedok v prospech mladistvého. Tento zákon, ktorý bol na svoju dobu veľmi moderný, a z ktorého v mnohých smeroch vychádza aj stávajúca právna úprava v Českej republike, však platil len 8 rokov. V roku 1938 došlo na základe tzv. Mníchovskej dohody k pričleneniu československého pohraničia k Veľkonemeckej ríši a v roku 1939 bol vyhlásený Protektorát Čechy a Morava. Pre úpravu týkajúcu sa mladistvých páchatel'ov to znamenalo ich rozdelenie do niekoľkých skupín. Pre obyvateľov Protektorátu platil nemecký zákon o súdnictve nad mládežou, na ostatných sa vzťahoval zákon z roku 1931, avšak len v tom prípade, ak sa nedopustili trestnej činnosti proti nemeckej ríši a na židovskú mládež sa

[…]

- A. Mířička, O. Scholz: „O trestním soudnictví nad mládeží“, Praha: Československý kompas, 1932
- Ľuboslava Sejčová PhDr. CSc.: Deti, mládež a delikvencia, 1. vyd. (2002), ALBUM, Bratislava
- Helena Válková, Frieder Dunkel: Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací perspektivě, 1. vyd. (1991-1992), LEGES VYDAVATELSTVÍ, Praha

## ČLÁNKY:

- Doc. JUDr. Vladimír Čečet, CSc. a JUDr. Yveta Turayová, CSc.: Trestné konanie proti mladistvým (legislatívna súčasnosť a perspektívy), Justičná revue, roč. 53 č. 3/2001
- Ondrej Prikryl: Mládež a trestné právo, Justičná revue, roč. 55 č. 4/2003
- JUDr. Peter Dubivský: Niekoľko úvah o trestnoprávnej zodpovednosti mladistvých, roč. 53 č. 11/2001
- Mgr. Barbora Kuchárová: Intervencia voči mladistvým páchatelom násilnej kriminality, Vychovávateľ, roč. 48 č. 1/2002-2003
- Mgr. Jiří Holomek: Co můžeme očekávat od snížení hranice trestní odpovědnosti?, Vychovávateľ, roč. 45 č. 2/2000
- Státní zastupitelství: Profesionální časopis pro státní zástupce č. 5/2007, LexisNexis CZ s.r.o.
- Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc., PF UK, Praha: K trestní odpovědnosti mladistvých, Kriminalistika 2/2005
- Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc., PF UK, Praha: Zákon o soudnictví ve věcech mládeže a základní zásady trestního řízení, Kriminalistika 4/2003
- Doc. JUDr. Helena Válková, CSc., Plzeň-Praha: Proč byla reforma trestního soudnictví ve věcech mládeže oddálena a jaké byly její cíle?, Trestněprávní revue 5/2002
- Doc. JUDr. Helena Válková, CSc., Plzeň-Praha, JUDr. Alexander Sotolář, Praha: Čin jinak trestný a možné reakce na něj v systému soudnictví ve věcech mládeže, Trestněprávní revue 7/2004
- Doc. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.: K soudnictví ve věcech mládeže, Trestněprávní revue 9/2003

- Doc. JUDr. Helena Váľková, CSc., Plzeň-Trnava: Ochrana soukromí a osobnosti mladistvého versus právo na informace, svoboda projevu a zásada veřejnosti, Trestněprávní revue 4/2006
- JUDr. Alexander Sotolář: K ochraně soukromí mladistvých podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže, Trestněprávní revue 4/2004
- JUDr. Alexander Sotolář: K uplatnění výchovných opatření vůči mladistvým v průběhu trestního řízení a v rámci odklonů od standardního trestního řízení, Trestněprávní revue 9/2004
- PhDr. Alena Marešová: Kriminalita mládeže, Trestní právo 4/2005
- JUDr. Marcela Kacafírková: Několik poznámek k diskusi o snížení minimální věkové hranice trestní odpovědnosti v českém trestním právu, Trestní právo 3/2002
- JUDr. Filip Ščerba: K právní úpravě odklonů uplatňovaných v řízení proti mladistvým, Trestní právo 5/2005
- Mgr. Vladislav Větrovec, JUDr. Libor Nedorost Ph.D., JUDr. Zdeněk Sovák: Nevhodnější alternativy v trestním řízení s mladistvými pachateli, Právo a rodina 2/2003
- JUDr. Daniela Kovářová: Nad zákonem o soudnictví ve věcech mládeže z pohledu praxe, Právo a rodina 9/2004
- JUDr. Jana Zezulová, Ph.D.: Postavení a úloha orgánu pověřeného péčí o mládež v trestním řízení (2. část), Právo a rodina 11/2002
- Mgr. Vladislav Větrovec: Rizika probačního pracovníka při práci s mladistvými pachateli, Právo a rodina 3/2003

- JUDr. et PhDr. Otakar Osmančík, CSc.: K některým kriminologickým a hmotněprávním aspektům ZSVM, Bulletin Advokacie 1/2004
- Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.: Několik poznámek k Zákonu č. 218/2003 Sb. (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), Bulletin Advokacie 6/2004
- JUDr. Daniela Kovářová: Obhájce mladistvého, opatrovník dítěte (podruhé nad zákonem č. 218/2003 Sb.), Bulletin Advokacie 10/2004
- Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.: Soudnictví ve věcech mládeže a změny v trestním řízení (poznámky k orientačnímu studiu), Bulletin Advokacie 11-12/2003
- Prof. JUDr. Jozef Madliak, CSc. - Mgr. Peter Dzadík: Trestnoprávne postavenie mladistvých podľa nových trestných kódexov, Bulletin Advokacie 3/2006
- Milana Hrušáková, Eva Žatecká: Hranice trestní odpovědnosti, Časopis pro právní vědu a praxi 1/2005

#### **OSTATNÉ:**

- Trestní zákon č. 140/1961 Sb., v znení posledných noviel
- Trestní řád č. 141/1961 Sb., v znení posledných noviel
- Zákon o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb., v znení posledných noviel
- Dôvodová správa k ZSVM
- Trestný zákon č. 27/2005 Zb., v znení posledných noviel s dôvodovou správou
- Trestný poriadok č. 28/2005 Zb., v znení posledných noviel s dôvodovou správou