**Oponentský posudek
na diplomovou práci Lenky Drutarovské
na téma
„Trestné konanie proti mladistvým v Českej republike a na Slovensku“**

Posuzovaná diplomová práce se zabývá srovnáním české a slovenské právní úpravy trestního řízení proti mladistvým. Jde o téma aktuální, neboť právní úpravy v obou zemích byly přijaty teprve v nedávné době (český zákon o soudnictví ve věcech mládeže byl přijat v roce 2003, slovenská právní úprava uvedené problematiky je obsažena v trestním řádu z roku 2005).

Práce vychází ze stručného přehledu historického vývoje obou právních úprav a z charakteristiky odlišného přístupu k základním otázkám trestní odpovědnosti mladistvých. Vlastní rozbor právních úprav trestního řízení ve věcech mladistvých postupuje od nástinu speciálních základních zásad tohoto způsobu řízení, přes objasnění zvláštností jeho jednotlivých institutů (subjektů, vazby mladistvého, výslechu obviněného mladistvého, zkoumání jeho duševního stavu a dalších otázek dokazování, obhajoby mladistvého) ke zvláštnostem jednotlivých stadií řízení a odklonů od trestního řízení. Práci uzavírá hodnocení srovnávaných právních úprav doplněné několika návrhy de lege ferenda.

Podklad pro zpracování problematiky tvoří studium české a slovenské literatury. Její okruh je dostatečně široký a odpovídá povaze práce.

Diplomantka v práci paralelně vyložila českou a slovenskou právní úpravu zkoumané problematiky a upozornila na odlišnosti těchto úprav. Při vzájemném srovnání obou úprav se však většinou omezila na povrchní konstatování rozdílů bez jejich hlubší analýzy a důkladného zhodnocení. Práci by patrně prospělo, kdyby se diplomantka více zaměřila na několik klíčových problémů (např. problematiku ochrany soukromí mladistvého, úpravu vazby, odklonů apod.) a neusilovala o popis všech ustanovení, která se mladistvých týkají (např. přípravného řízení, předběžného projednání aj.).

Po formální stránce upozorňuji, že odkazy na použitou literaturu nejsou zcela v souladu s požadovanou normou. Totéž lze vytknout i seznamu použité literatury na konci práce.

Při obhajobě by se diplomantka mohla blíže zabývat ochranou soukromí mladistvého a s ní souvisejícími omezeními zásady veřejnosti v české a slovenské právní úpravě řízení proti mladistvým.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 24. 9. 2007